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Til høringsparter 

 

J.nr. 2022-16-31-00388 

Ref. HENTA 

Dato: 21-03-2023 

Høring over udkast til bekendtgørelse om offentlig kontrol ved eksport af 

levende dyr og avlsmateriale til tredjelande  

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om offentlig kontrol ved 

eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande i ekstern høring.  

Udkast til bekendtgørelsen er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste.  

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til be-

kendtgørelsen senest mandag den 24. april 2023.   

Bemærkningerne bedes sendt til henta@fvst.dk med kopi til 16@fvst.dk med angivelse 

af journalnummer 2022-16-31-00388.  

Modtagne høringssvar, herunder afsenders navn og adresse/mailadresse, vil blive of-

fentliggjort på Høringsportalen. Du kan læse mere om Fødevarestyrelsens personda-

tapolitik her.  

Formål og ikrafttræden 

Bekendtgørelsen har fire primære formål:  

1. At samle Fødevarestyrelsens gældende regler for offentlig kontrol af eksport 

af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande i én bekendtgørelse.  

2. At opdatere de gældende regler på baggrund af AHL og praksis.  

3. At gøre de gældende regler mere læsevenlige.  

4. At sikre at bekendtgørelsen er lovteknisk korrekt, herunder særligt ift. lov om 

biavl.  

 

Bekendtgørelsen skal træde i kraft 1. juli 2023.  

 

Indhold 

Bekendtgørelsen viderefører Fødevarestyrelsens gældende regler for offentlig kontrol 

ved eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande.  

Eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande er kun reguleret meget lidt i EU-

retten. Der er derfor primært tale om videreførelse af nationale regler, med undtagelse 
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af reglerne om ledsagerdokumenter og fortegnelsespligt, som delvist stammer fra EU-

retten.   

Reglerne der videreføres stammer fra følgende to bekendtgørelser:  

• Bekendtgørelse nr. 1409 af 30. november 2018 om veterinærkontrol ved ind-

og udførsel af levende dyr.  

• Bekendtgørelse nr. 56 af 15. januar 2016 om veterinærkontrol ved udførsel af 

avlsmateriale og animalske nonfood produkter m.v.  

Bekendtgørelsen medfører ikke væsentlige materielle ændringer. 

Ændringer i de gældende regler: 

• Fristen for forhåndsanmeldelse ved eksport af avlsmateriale er ændret. Fri-

sten er i dag én arbejdsdag før eksport. I den nye bekendtgørelse skelnes der 

mellem fersk og frossent avlsmateriale. Fristen for forhåndsanmeldelse af 

fersk avlsmateriale specificeres til at være senest kl. 08:00 én arbejdsdag før 

eksport. Fristen for forhåndsanmeldelse af frossent avlsmateriale ændres til 

at være senest kl. 08:00 to arbejdsdage før eksport.  

• Fristen for forhåndsanmeldelse ved eksport af rugeæg specificeres fra i dag at 

være fem arbejdsdage før eksport, til at være kl. 08:00 fem arbejdsdage før 

eksport.  

• Såfremt operatøren kan fremlægge dokumentation for, at et tredjeland tilla-

der en sending indført under andre vilkår end normalt, kan Fødevarestyrelsen 

i dag give dispensation fra kravet om, at sendingen skal leve op til de eksport-

krav som tredjelandet har fastsat i certifikater mv.  I de gældende regler frem-

går denne mulighed alene ved eksport af levende dyr. I praksis er der dog også 

mulighed for at få dispensation ved eksport af avlsmateriale. De gældende 

regler udvides derfor til også at vedrøre eksport af avlsmateriale.  

Nye regler der indføres:  

• Der indføres supplerende regler til EU’s krav om, at operatøren skal opbevare 

en kopi af de foreskrevne dokumenter, der ledsager sendingen ved eksport. 

Opbevaringsfristen er sat til fem år.   

• Der indføres regler om, at operatøren straks skal underrette Fødevarestyrel-

sen, hvis en afsendt sending viser sig ikke at være i overensstemmelse med de 

betingelser som fremgår af sendingens foreskrevne dokumenter. Fødevare-

styrelsen har samme krav fsva. eksport af andre produkttyper. Underretnin-

gen formodes allerede at ske i praksis, da operatøren skal stå inde for, at varen 

lever op til betingelserne i de foreskrevne dokumenter.   

• Der indføres krav om, at operatøren skal føre fortegnelse over eksporterede 

sendinger af avlsmateriale. Dette er et krav efter EU-retten. Opbevaringsfri-

sten er sat til fem år.  

Regler der ikke videreføres:  
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• Operatører der eksporter levende dyr, skal ikke længere føre fortegnelse over 

eventuelt senere bestemmelsessted.  

• Der er ikke længere krav om registrering som eksportør af levende dyr og avls-

materiale. Der vil fortsat være krav efter anden lovgivning om registrering, 

godkendelse etc.  

Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser  

Udkastet til bekendtgørelsen har været forelagt Erhvervsstyrelsens Område for Bedre 

Regulering (OBR) i præhøring.  

OBR har haft følgende bemærkninger til bekendtgørelsens nye regler:  

”OBR takker for tilsend af materiale. Her fremgår det, at der sker ændringer i forhold 

til at der i § 8 bliver sat krav om opbevaring af foreskrevne dokumenter i mindst fem 

år fra eksport. Operatører, der eksporterer levende dyr eller avlsmateriale til tredje-

lande, skal opbevare de foreskrevne dokumenter i mindst fem år. Dette fremgår al-

lerede delvist af EU-retten, for så vidt angår dokumenter til brug for eksport via an-

dre medlemslande. Det nye er alene, at også foreskrevne dokumenter krævet af tred-

jelande, skal opbevares. Fødevarestyrelsen oplyser at opbevaringskravet medfører 

et mindre tidsforbrug for operatørerne. Derudover oplyser Fødevarestyrelsen, at det 

kan medføre omstillingsomkostninger for erhvervet, til indkøb af eventuelle opbeva-

ringsfaciliteter. Omkostningerne vurderes dog at være meget begrænsede. Doku-

menterne, der skal opbevares, udgør samlet få A4-sider, og operatøren kan selv be-

stemme, om opbevaringen skal ske fysisk eller elektronisk. Fødevarestyrelsen oplyser 

at eventuelle omstillingsomkostninger ikke vil overstige 4 mio. kr. for erhvervslivet.  

Derudover bliver der i § 11 ændret en smule i de krav, der er for operatører, hvor de 

ikke længere skal angive evt. senere bestemmelsessted. Fødevarestyrelsen oplyser, at 

dette vil medføre en mindre tidsbesparelse for disse operatører.  

Derudover skal operatører, der ønsker at eksportere levende dyr eller avlsmateriale 

til tredjelande, ikke længere registreres som eksportør. Registreringen som eksportør 

foregår i dag ved udfyldelse og indsendelse af et ansøgningsskema til Fødevaresty-

relsen. Fødevarestyrelsen oplyser, at tidsforbruget for udfyldelse og indsendelse af 

ansøgningsskemaet vurderes at være begrænset, hvorfor den tid operatøren sparer, 

ved ikke længere at skulle registreres som eksportør, ligeledes må antages at være 

begrænset. 

OBR vurderer på baggrund af ovenstående, at de samlede administrative konsekven-

ser for erhvervslivet er under 4 mio., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.” 

Principperne for agil erhvervsrettet regulering  

Fødevarestyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke 

er relevante for bekendtgørelsen.   

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsen kan sendes til undertegnede via mail, 

henta@fvst.dk.  
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Med venlig hilsen 

 

Henriette Tarris  

Specialkonsulent, Cand. jur | International Handel 

 


